Vì sao Chính quyền cộng sản Việt Nam Không muốn nhắc đến Trận Tổng Công Kích Tết Mậu Thân 1968

Năm chục năm sau khúc quanh của cuộc Chiến Tranh Việt Nam, chính quyền cộng sản Việt Nam tìm cách dập tắt cuộc thảo luận công khai về những kỷ niệm đau thương của cuộc Tổng Công Kích Mậu Thân.

HÀ NỘI, Việt Nam: Ngọc Đại, lúc bấy giờ là một người lính 23 tuổi trong Quân Đội Nhân Dân Việt Nam, đang đánh nhau với lính Mỹ, và bị bao vây ở gần khu vực Khe Sanh.

Khi ngày kỷ niệm 50 năm xảy ra trận Tổng Công Kích Tết ở Việt Nam sắp tới, người ta chỉ thấy có rất ít dấu hiệu tưởng nhớ đến ngày này. Thay vào đó, những bích chương tuyên truyền của đảng cộng sản ở Hà Nội xuất hiện khắp nơi trên đường phố hướng về việc kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng cộng sản, tức ngày 3 tháng Hai. Buổi lễ chính kỷ niệm biến cố Mậu Thân 1968 được tổ chức ở thành phố Hồ Chí Minh dưới hình thức một bữa tiệc long trọng dành cho các viên chức cao cấp trong đảng. Trong bữa tiệc đó có màn trình diễn múa dân tộc, và múa thể dục thể thao.